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Përdorimi dhe arkitektura e sistemit IFMIS



2



3



4

Sistem
i 1

Sistemi
2

Sistemi
n

Konsolidim 
sistemi

Sistemi
1

Sistemi
2

Sistemi
n

Sistem 
konsolidimi

Ministria 1

Ministria 2

Ministria 3

Ministry 4

I centralizuar
- Austria

- Rusia

- Franca

- Pakistani

- Indonezia

- Zambia

- Zimbabveja

I decentralizuar
- SHBA
Filipinet – tani po kalojnë në 

sistemeve të centralizuara

Hibrid
- Danimarka

- Portugalia

- Mbretëria e Arabisë 
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IFMIS është pasqyrimi informatik i reformës së MFP-së.

Reformat e MFP-së janë komplekse sa i takon:

• Koncepteve që zbatohen

• Institucioneve që mbulohen.

• Shpërndarjes gjeografike të shpenzimeve.

• Niveleve të larmishme të kapaciteteve teknike, vullnetit politik etj.

Reformat e MFP-së kërkojnë kohë dhe burime të konsiderueshme:

• Më shumë se 7 vjet.

• Disa miliona dollarë.

As reforma e MFP-së, as reforma e IFMIS-it, nuk janë zbatuar në mënyrë 

të menjëhershme.

Pyetja është: SI të përcaktohen FAZAT dhe kur të mbahen sistemeve 

PARALELE?



6

•Përcaktimi i fazave: ZBUTJA E RISKUT – PËRPUTHSHMËRIA ME OBJEKTIVIN – PËRFITIME TË SHPEJTA.

Fazat mund të analizohen në tri dimensione:
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Fazat mund të analizohen në tri dimensione:

Mbulimi funksional

•Mbulimi i shpenzimeve ( Numri i transaksioneve Vlera e transaksioneve (Objektivi)

•Numri i përdoruesve të mundshëm ( Trajnimi, menaxhimi i ndryshimit, kostot e zbatimit.

•Gatishmëria institucionale.

•Gatishmëria politike.

Mbulimi institucional

•Efikasiteti i kostos nga dekoncentrimi (numri i transaksioneve, vlera e transaksioneve ( Lloji i instrumentit)

•Gatishmëria institucionale ( Kapacitetet teknike, Infrastruktura TIK etj.

•Puna për vënien në zbatim ( Përhapja gjeografike e përdoruesve etj.

Mbulimi
gjeografik/Dekoncentrimi

Përcaktimi i fazave: ZBUTJA E RISKUT – PËRPUTHSHMËRIA ME OBJEKTIVIN – PËRFITIME TË SHPEJTA.

Fazat mund të analizohen në tri dimensione:
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• Integrimi NUK ËSHTË VETËM integrim i sistemeve informatike.

Nuk është detyrë e TIK-ut.
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• Integrimi NUK ËSHTË VETËM integrim i sistemeve informatike.

Nuk është detyrë e TIK-ut.

Klasifikimet standarde & 
Katalogët (semantika)

• Urdhër-blerje ( Angazhimi

• Konfirmimi i faturave (Faturimi elektronik)

• Kontrolli buxhetues si pjesë e HHRR dhe proceseve të prokurimit për shembull.

Proceset e harmonizuara
dhe sistemet e kontrollit

• TIK është thelbësor.

• Nevojitet analiza kosto-përfitim. (Për shembull: Mirëmbajtja e automjeteve)

Shmangia e regjistrimit të
shumëfishtë i të njëjtës

ngjarje ekonomike

Arkitektura TIK: DUHET TA MBËSHTETË integrimin. → Teknologjia, proceset & katalogët.

• Integrimi NUK ËSHTË VETËM integrim i sistemeve informatike.

• Nuk është detyrë e TIK-ut.


